2022/10/6 17:26 人文社会科学学院2023年推荐应届优秀本科生 免试攻读硕士学位研究生工作方案-福州大学人文社会科学学院

https://renwen.fzu.edu.cn/info/1011/10234.htm 1/4

欢迎来到福州大学人文社会科学学院官网 | 联系我们

请输入关键字

信息来源： 发布日期: 2022-09-14 浏览次数: 1107

人文社会科学学院2023年推荐应届优秀本科生 免试攻读硕士学位研究生工作方案

根据上级推免文件和《福州大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作实施办法（2022年修订）》（福大招考〔2022〕5号）要求，为进一步规范我院推免生工作，现将我院2023年推荐优秀应
届本科毕业生免试攻读硕士研究生工作（以下简称“推免工作”）有关事项通知如下：

一、组织机构

成立学院推免工作小组，组长由学院党委书记、院长担任，副组长由分管本科教学工作院领导、分管学生工作领导担任，成员由专业负责人、系主任及纪检委员组成。工作小组下设秘书两名。

二、推免名额

根据学院本科专业设置的具体情况和《福州大学2023年各学院推免生名额分配表》，对我院的推免名额做如下分配：

专业 计划推免生名额 推免生资格名额

社会学 3 4

汉语言文学 5 6

应用心理学 4 5

音乐学 4 5

备注: 各专业获取推免资格人数比例为1:1.2

三、工作原则

（一） 坚持公开、公平、公正的原则。所有方案、标准、程序和结果都要公开透明，防止不正之风对推免工作的干扰。

（二）坚持平等竞争、择优推荐、保证质量的原则。要德、智、体全面衡量、不仅要注重学生平时的学业水平，也要综合考虑学生的创新精神和创新能力。

四、英语成绩要求

对非英语专业的校内大学英语四级考试（艺术类按校内大学英语二级考试）成绩要求如下：

学院首页 学院简介 教务教学 学术科研 工会之家 学生工作 党建工作 师资队伍 English

https://renwen.fzu.edu.cn/index.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/lxwm.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/index.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xyjj/xyjj.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/jwjx1.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsky/xsdt.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/ghzj/ywgk.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/tzgg.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/djgongzuo.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/szdw/shxx.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/english/About_SHSS.htm

2022/10/6 17:26 人文社会科学学院2023年推荐应届优秀本科生 免试攻读硕士学位研究生工作方案-福州大学人文社会科学学院

https://renwen.fzu.edu.cn/info/1011/10234.htm 2/4

门类 成绩要求 备注

文科类 79

艺术类（音乐） 74 校内大学英语二级考试

全国大学英语六级考试成绩达到教育部考试中心规定的合格分数线或全国大学英语四级考试成绩达到480分以上（含480分），也可视为英语考试成绩符合推免生要求。

五、推荐程序

（一）学院根据学校有关规定制订本年度推免工作方案，并在推荐工作启动前向全院公布。

（二）具备推荐条件的学生，在学校规定时间内由本人提出书面申请，填写申请推荐表，并提交相应证明材料。

（三）学院推免工作小组对申请学生的推免资格进行审查。对具有推免资格的，学院依据学生专业综合排名高低和其所在专业分配的指标数，依次择优确定初选名单，并在规定时间内进行公示，公
示期为3天。同时将申请学生的基本情况汇总上报。

（四）坚持德智体美劳全面衡量，以德为先，把学生思想品德考核作为推免生遴选的重要内容和录取的重要依据，思想品德考核不合格者不予推荐录取。对符合条件的申请人进行综合测评，既要注
重学生学业成绩、一贯表现，也要加强对学生科研创新潜质和专业素质能力的考量，按权重计算出申请人的综合测评成绩，根据综合测评成绩排出综合排名，择优确定拟推荐名单。

综合测评成绩由学业综合成绩及综合素质测评组成，其中学业综合成绩占比90%，综合素质测评占比10%（本专业相关的科研成果占3.5%、本专业相关的学科竞赛占3.5%，德育占3%）（学
科竞赛类获奖认定以《福州大学大学生学科竞赛级别直接认定项目一览表（2022年1月版）》《福州大学大学生学科竞赛项目级别认定一览表（2022年1月版）》为准））（科研成果类期刊认定以《福州大学关于印发

核心学术期刊目录及相关规定2021年版（试行）的通知》为准）学生需提供有效证明材料（综合素质评分细则参看附件二）。

综合测评成绩=（被推荐学生学分绩点值/本专业第一名学生学分绩点值）×100×90%+（科研成果和学科竞赛）7%+（德育）×3%。

六、其他

（一）对于有特殊学术专长或具有突出培养潜质者，满足“福州大学人文学院特殊学术专长或突出培养潜质”的基本条件（参见附件1）。经3名以上本专业正教授联名推荐（推荐教授不为审核小组
成员），可不受综合排名限制，由学院“特殊学术专长或突出培养潜质人才”专家审核小组确定资格后，组织通过资格审查的学生进行公开答辩。答辩结果经院推免生遴选工作领导小组研究同意后进行
公示。“特殊学术专长或突出培养潜质人才”推荐人选占用本专业名额，列于本专业正选最后一位；如果本专业多于一位“特殊学术专长或突出培养潜质人才”，按照“综合测评成绩”排序后列入正选
名单。

（二）对有特殊政策要求的专项推免计划（如支教团、部属院校及科研院所定向补偿计划等）也参照本推荐条件执行。

（三）被推免学生在毕业前有违法违纪行为或后经查实在申请推免过程中弄虚作假的，取消其推免生资格，对已录取者通知录取单位，并按学校有关规定对相关人员进行相应的处理。

（四）本办法由学院推免生遴选工作小组负责解释，其余事项参照（福大招考〔2022〕5号）文件执行。

（五）综合测评成绩如果出现相同排名时，相同排名的申请人按照教务处教学管理系统的学分绩点成绩进行排序；如果仍有相同排名，按照德育成绩进行排序。如果仍有相同排名，提交学院推免生
遴选工作小组讨论审定。综合测评成绩按照四舍五入原则取到小数点后两位数。

六、时间安排

9月15日16:00之前，学生提交《福州大学推荐免试攻读研究生资格申请表》，并提交相应证明材料，逾期视为自动放弃。申请材料提交至教学办（205）。申请材料包括：

（1）福州大学推荐免试攻读研究生资格申请表；

（2）各类获奖证书、发表的论文等提供复印件各1份，本人签字确认；

（3）本科成绩单1份（统一由教务自助打印机上打印出,打印地点:图书馆/注册中心），同时提交一份该成绩单电子版（命名：身份证号_姓名.pdf）。

9月16日上午10:00，申请“特殊学术专长或突出培养潜质人才”的学生公开答辩。地点：人文学院204会议室（带上身份证及相关材料）。

2022/10/6 17:26 人文社会科学学院2023年推荐应届优秀本科生 免试攻读硕士学位研究生工作方案-福州大学人文社会科学学院

https://renwen.fzu.edu.cn/info/1011/10234.htm 3/4

友情链接

上一篇： 人文社会科学学院2023年拟推荐免试生名单公示

下一篇： 福州大学人文学院2022年度全日制研究生助研奖申请公示名单

9月16—19日学院推免生遴选工作小组审核“综合测评”结果及拟推荐名单，并于学院网站公示。

9月19日学院公示拟推荐名单无异议后，上报招生考试中心。

七、申诉渠道：

推免生如有疑问请于拟推荐名单公布后三天内提出，本单位推免生遴选工作小组将及时给予答复（3个工作日内）。

电话：0591-22866567 杨老师

地点：旗山校区人文社科学院二楼教学办

福州大学人文社会科学学院

2022年 9月14日

附件1 福州大学人文学院特殊学术专长或突出培养潜质”的基本条件

申请者符合福州大学推免生条件, 推免生学术专长仅限学生本科阶段在核心期刊上（核心期刊认定以《福州大学关于印发核心学术期刊目录及相关规定2021年版（试行）的通知》为准）以独立作者

发表与学业相关的科研论文2篇及以上，或以第一作者发表的与学业相关的科研论文3篇及以上；在校期间获得福州大学认可的学科相关国家级竞赛二等奖及以上个人奖项；音乐类比赛须个人获文旅部、

教育部、国家专业委员会、省教育厅或文化厅组织的单项二等奖及以上。

附件【综合素质评分细则.xlsx】已下载20次

https://renwen.fzu.edu.cn/shxx.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/ylxx.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/hyywxx.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/yyxlxx.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/info/1011/10246.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/info/1011/10171.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/system/_content/download.jsp?urltype=news.DownloadAttachUrl&owner=1747125663&wbfileid=11411498

2022/10/6 17:26 人文社会科学学院2023年推荐应届优秀本科生 免试攻读硕士学位研究生工作方案-福州大学人文社会科学学院

https://renwen.fzu.edu.cn/info/1011/10234.htm 4/4

学术科研

学术动态

科研成果

获奖信息

学生工作

通知公告

学院新闻

专题报道

建党百年

节日广角

团立项活动

联系我们

学院热线：

0591-22866577
学院地址：

福建省福州市福州大学城乌龙江北大道2号

Copyright © 福州大学人文社会科学学院版权所有

福州大学人文社会科学学院

返回顶部

https://renwen.fzu.edu.cn/xsky/xsdt.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsky/kycg.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsky/hjxx.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/tzgg.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/xyxw.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/ztbd.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/jdbn.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/jrgj.htm
https://renwen.fzu.edu.cn/xsgz/tlxhd.htm
javascript:scroll(0,0)

综合素质评分细则

等级/分值

学科竞赛类获奖（学业相关）
（各类比赛认定以《福州大学大学生学科竞赛级别直接认定项目一览表

（2022年1月版）》
《福州大学大学生学科竞赛项目级别认定一览表（2022年1月版）》为准）

科研成果类（学业相关）
（期刊认定以《福州大学关于印发核心学术期刊目录及相关规定

2021年版（试行）的通知》为准）

12分 国家级一等奖 一类核心期刊及以上发表学术论文论文（独立或第一作者）

10分 国家级二等奖 二类核心期刊发表学术论文论文（独立或第一作者）

8分 国家级三等奖

备注：每一项基础分为60 同一学生不同赛事所获奖项的分值可累加，但合计最高分不超过100分